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Selle Ma-Rahwaie, 
kes 

keige stsinnatse Eesti-ma sees ellaw» 

Wannadele ja Noortele, 
ning kes 

meie ma-teleIllmmala nimme 
auustawad/ 

andko 

Se kolnn ainus Jummal 
omma rohte armo 

nende 
iggawesseks önnistusstks. 
' Jummal se Issa 

wõtko omma helde Issa nimmega keik waesed pae 
lused nende seast oige usso jure kutsuda. T? 
ärratama ülles patto unnest neid, kes omma 
mälusse ja pattuse ello sees holetumad on ; j i „ , 
tago neid süddamelikko pattustpöörmisse pole, 

tommaao nende süddamed omma arm" 
Iejusse jure, temma kaest abbi oll 

ning sada.* 

Jummal se Poeg/ • 
JESUS KRISTUS. 

ma'ilmaÖnmstegqia 
wõtko neid/kes omma patto koormaga temma <ur< 
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^tu^ewad, heldeste wasto; römusmgo neid pal-
lude andeks-andmivsega;kulutago neile Iulnma« 
la rahho; saalko neid Jummala helde Issa süd» 
dant.ennese seee õiete tundma ;kihlago ennast nen-
de hingedega; ellago nende seee, et nemmad oige 

usso läbbi ka temma sees wõiksid ellada, ning 
kui lemma lambad temma katte jada 

iggaweste. 
Jummal se Pühha Waim 

wõtko taewast Issa ja Pola ftlge tundmissega 
walgustada neid, kes temma armo ku ts misse san-
na wõtwad kuulda. T a önnistago ning pühhil» 
stgo neid walmolikko uesundimisse läbbi; la tun-
nistago nende waimoga, et nemmad Jummala 
lapsed on: juhhatago neid oige tee peäle; rõmus* 
tago neid keige willetsusse ja kurbduse sees, ja teh

ko tullewa iggawesse ello totust nende sees 
kindlaks, 

et nemmad 
sellesamma pühha Wa imo armo läbbi omma 

wiimsel surmatunnil römoga wõiksid öölda: -
Issand JESUS! 

Sinno katte annan minna omma waimo. 
Sedda keik 

sowiwad meie Eesti - ma - rahwale 
leigest süddamest 

Needsammad õppetajad 
kes sesinnane ramato nende heaks 

on walmistanud. 

Armad 
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Armad Sõbrad! j 
^ ^ i ^ E i e ja teie laste heaks on sesinnane Nod-
v?>4 »ч do.laRirriko-ra,nat nüüd ncljalkorda 
(^&) trükkitud. Need lehhed, mis essimes-

^ ^ ses ramatus ollid saksa kcle üllespan-
dud/ on nüüd mahhajänud, sest et teie sedda ei 
mõista, egga sest kasso ei sa. Nende assemel on  
palwe ramatus monned head palwed teie õppetus-
seks ning hmge rõmuks jallr jure pandud. Et agga 
se essimenne ramat sel aial sure ruttoga sai tehtud, 
siis se sattus, et mõnni luggu mitte ommas pai.' 
kas ei sanud trükkitud. Agga nüüd on Ь\\ | 
re holega wisi ning korra parrast seärud, nenda et 
need tagqumisftd laulud keiklaulo ramato sees ja ° 
need lühhikesed palwe laulud iggaüks omma E* 
wangeliummi al on pandud, ning mismeie paiko-
ti ei sanud õiete seadma, on nüüdkeik õigeks ja sel-
geks tehtud. Sest leieei ussu mille, mis sure hole 
ja waewaga meie olleme kiusanud jummala san-
na/mis pühha Waim Prohwetide <a Apostlide * 
läbbi omma kele on räginud teie ma Uit murde 
järrele selletada,need õiged sannad mitmesugguste 
küssimiste läbbi ma rahwa sinist wäljapüda,ia 
nenda kirja üllespanna. One nüüd mõnni sanna 
monnile teie seas alles teadmalta, siis teie teate 
isse, et Wirro-rigil, Lane,rigil,ja iggaühhel rigil 
on omma kele murresepärrast pead teine uie käest 
mõnne sanna õppima Jummala sanna ramaiude 
sees, kui keik meie ma-rahwas tahtwad neist enne-

):( 2 fele 
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fele tarkust sada. Agga Jummala olgo au ja tu 
tus, kes omma abbi se jure annud/ et tännini keik 
hästi korda läinud. Sepärrast ka se ausa Käiser-
likko Ma^Konstoriummi polest teile nüüd sega tea-
da antaks* ja kinnitakse, et sesinnane ramat nenda 
fui ta nüüd on, meie maarahwa koggoduse sees 
selsammal wisil ikka peab jäma, ja polle tarwis 
karta/ et need wannad ramatud jälle peaksid ülles-
wõetud ehk needsinnatsed ennam pöortud sama. 
Need eesimessed wiis tuhhat ramatut on I u m -
mal tännatud: wie aasta sees, jo kui üks hea seme 
tele seas wäljakülwatud, ja nüüd on ta ni paljo 
trükkitud. Annab Jummal nüüd hea külwi. 
aega/ siis andko temmala rohket wilja ja rohke leî  
kusst aega. Jah , temma andko omma rohke ar« 
mo et enne ma ilma lõppetust weel mõnni kümme-
kõnd wiis tuhhat ramatut wõiksid keige sesinnane 
M a sees nisuaguseks hinge kassuks, mis iggaweste 
jääb, ärrakäutud sada. Seks prugige nüüd ka 
sel korral sesinnane ramato, ning kui teie sedda 
hästi tele, siis ehk Jummal ka omma ennese san-
na ramato pea alwa hinnaga teie kätte saeab. S e 
helde Jummal lasko omma sanna walgust teie 
pimmedusse sisse paista, et mitto teie seast wõiksid 
patto pimmedusstst pöörda Jummala armo wal-
guose pole, ning kui oiged walgusse lapsed usku-
da, ellada, onsaste surra, ja wimaks iggawesse 

ello ses kui päilik la taewa tahhekessed I e -
susse au sees hiilgada iggaweste, 

Amen. 
Tallinnas folmekümnemal Paasto' ku Päwal, 

»?'3 Aastal. 

Õppe-



Oppetus ning Mainitftls. 

Armas MaMhwas. 
^ U m m a l a rohke armo labbi on sündinud,et 

parrast kalko mltto noort ja wanna rah-
wast womud ramatud õppida lurema 
holegakui ennemuiste. Iummala ar-

must õllele teie kaUeSeadusfe ramato katte sanud, 
et iggaüks kes omma hinge eest püab hoolt kanda, 
woib isfe Iummala sanna luggeda nina õppida/ 
mis temma hinge önnistUsseks tarwie lahkab. 

Nüüd on meie wanna koddo ning kirriko-ra. 
mat otsa sanud, mis e^nemulete on walmistud sel 
aial/ mil meieEeeti«ma keel ei olnud ni slgest teada; 
separrast on teie eest murret kantud/ et tele ühhe u« 
ramalo jälle piddite kalle sama. Iaaaüks teie 
seast/ kes ei õlle issemelelinne, mõistad küllsseen-
nesest, kui wagga tarwis olnud/ et sesamma ramat 
selge Eesti-ma kele piddi ueste teie katte sama. 
Separrast on ausa wannemaue sanna pealmon-
nlngad öppetaiad sedda waewa wolnud,nlng on 
taUo rahwa suust püüdnud nende kele wisid,murded 
ning sannad öiete mõista/ ning ftdda möda, kui 
lallopoiad ragiwad/ on nemmadwotnudkeik selle. 

):( з rada 
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lada ningkokkoseäda, et teil waesttl ep olle tarwis 
eddespiddi wahhet tehha tallopoja ning kirrikokele 
wahhel. 
. Teie heaks ning kassuks on paljo waewa näh-

tud; aqga meil on teäda kül, et mitto teie seast 
on kes sest Wannast, et se kül selge ep olle, kinni-
piddawad laiskusse parrast, ning et se neil üks keik 
on, mis nemmad moistwad ehk moistmaua; need 
on sega rahhul, et nemmad sanno suust lobbise-
wad, et kül südda ning meel sest ei tunne egga 
mõista ühtegi. Nisuggused wõtwad kül rum-
malast peast öölda: 

i . Ec se on uus ust. Agga armas innimene 
ne, kül sa nenöa ragid ehk mõtled, siis tunnista 
esmalt ülles, kas sinno süddames se oige usk on. 
Katsu, kas sinno süddames ep olle alles walle ning 
mitto ebba.usko, ja ni suurt rummalust, et kül 
häbbi on sedda üllesrägides/ agga suur hinge kaha 
jo wait ollee. Surem hulk teie seast ei tahha 
targaks sada, waid pannewad silmad kinni, kül 
Jummal omma armo walgust rohkeste neile pak-
kub. ning ei tahha mitte omma patto unnest ül-
lesarkada, agqa, parrago Jummal, nisuggune 
igga wcs seks walluks ning kahjuks. 

2 Teised ütlewad: ^ e s sudab need rama-
tud lunnastada, meil polle jõudo käe«: Ag-
ga, armas innimenne, arwa ülles, kui paljo sinna 
raiskad ning arrapiliad prassimine ning Najomis-
seladbi.Wottaksid sinnaHummala sanna armas-
lada, omma onnieeeggia Iesuese jurest abbi otsi-
da,Iummala riki ning temma õigust nõuda; kül 

Ium-
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Jummal sulle sedda ikka rohkeste annaks, mis 
hinge öppeiusftks tarwis on. Jummal on ilma 
sinno teadwalta murretsenud, et monningad hea 
melega ommast warrandussest sinno heaks muist 
kinkinud, muist laenanud,ftparrast/tt sinna sedda 
ramato alwa hinnaga piddid sama. Sepärrast 
ärra nurrise mitte, waid immetelle sedda põhjatu» 
mad Jummala armo.et temma sind sinno uskmat-
ta ning tännamatta süddame pärrast tännini mitte 
omma armo pallest ärraheitnud/ waid sure kanna-
tuSsegasinnorummalusse ning kangekaeluese sees 
kannatanud/ ja nüüdke weel ueste omma heldust 
sulle näitab, ning sedda endist pattust ello sulle tah-
hao andeks anda, kui sinna lemma armo lassid 
ennast olge pattustpäormisst pole juhhatada. S e 
Jummal, kes iggawest ello sulle tahhab anda, 
saab ka sinno ihho loidusse pärrast sesinnane ma
ilma sees murret piddama; sest kui sa esmalt 
Jummala riki takkanouad/ siis se keik weel peäle-
gl sulle antakse. Sepärrast panne hästi tähhele, 
mis meie önnisteggia õppetab Matt. ram. XVI, 
26 salmis: M i s kasso, ütleb temma, on innu 
messe! sest/kui temma keik se ma-ilma kassuks 
saaks, agga omma hingele kahjo teeks, ehk 
mis lunnastamisse hinda wõib innimenne 
anda omma hinge eest? 

Kes Jummalat kartwad kui waggad lapsed, 
need sawad Jummalat sesinnane armo juhhata. 
misse eest süddamest ning romoga kiitma ning tarn 
nama,ning sesinnane ue heateggemiSse tännalikko 
süddamega wastowõtma. 

) ; ( 4 P a » . 



Õppetus 

Pange nüüd ka I tähhele, mis teie näte se ma-
j lito lchhe essimesse külje peäl; seal tunnistab lneie 
, helde önnlsteggia Jesus omma kallist ning suurt 
armo nende lapjokeste wasto, kui temma ütleb 
Mark . ram.X peat.14 salmis: 

Laste need lapsokcsstd minno jure tul-
la / ja ärge teelge neid mitte, sest nisug-

. gustt pärralt on Iulnmala riit. 
Kellele Jummal nüüd on lapsi annud, need 

hoidko ennaste! nemmad omma rummaluse ning 
pattuse ello läbbi neid lapsokessi ei kela, et nem> 
mad ei wõi Iesusse jure tulla, waid se on nende 
kohhus, et nemmad hea õppetusse, mainiksusse ja 
wagga ello läbbi ommad lapsokesed maast mad-
daläst Zesusse sure saatwad. Kuida agqa woib 
sügge soggedat juhhatada ? sepärrast kogguwad 
need wannemad enneste peäle rasket nuhtlust, kes 
omma rummalusst ning patto sisse jäwad, om-
mad lapsokesed se labbl pahhandawad, ning neid 
ja isseennast hukka saatwad. Needsinnatsed pea?* 
sid saggedaste se peäle mötlema,mis meie Issand 
Jesus ütleb Matt. XVii l , 6 salmis: Res pal)? 
handab ühhe neistsinnatsist pissokessist, kes 
minno sisft us twad, sii on parram, et wcs-
ki.kiwwi temma kaela peaks podama, ning 
tedda arra^upputadama süggawama merre 
kohta. 

Sepärrast arkage ülles, teie waesed,kes teie pal. 
to ning rummalasse unnes maggate, ning tõuske 
ülles ehk hakkage wihkama keik rummalust ning 
süddame kurjust/ otsige»mma Jummalat südda-

mes 
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mes pühha möttede ning puhta himmudega, ning 
ärge wäosige kurja süddame himmude wast» ^an-
nes^ siis wõttad Kristus teid pääw pawalt wak 
gustada ehk targemaks tehha ning rõmustada. 
Murretsege ni paljo, kui teie jõuate, et teie ning 
teie lapsokessed nonlt põlwele õppile omma helde 
taewast Issa tundma, ning omma Iesuft armas-
tämä, kes teie heaks keik hädda ning wallo wot-
nud kannatada. 

Teie wannad! õppige ramatud , nenda kui 
Jummal tännatud! mitto wanna omma wanna 
ea ftee onöppinud: n:ng niurret<ege>cttcje lapso, 
lessed aegsaste Jummala sanna ramatust öppi^ 
wad,ning ellage <edda möda pühha Waimo UV* 
mo läbbi, siis saab Jummala arm, wäggi ning 
rahho teid kaitsma. 

li. Need kes on ülle lapse ea, ehk ka wannaks 
sanud,^pango tähhele, mis se malito lehhe teise 
külje peäl on nähha. Meie armas Jesus ütleb, 
Matt. XVllI,; salmis: 

Toest minna ütlen teile / kui teie ci pö-
ra ümber / ja ei sa tui need lapsokessed/ 
siis ei sa teie mirte taewa riki. 

S e on kui waggad lapsed ommad wannemad 
auustawad ning armastawad, nendaolqe teie ka 
omma helde Jummala wasto, allandikkud/ san< 
nakulelikkud, ustawad, armastage nma kartke 
tedda ülle keige asjade, lootke temma peäle ehk ot-
sige ning ootke ükspäinis keik abbi temma kaest, 
kui se meel teil ei olle, siis teie ei sa mitte taewa-
riki. W a t a , sepärrast on sinno Heldt Jesus in. 

) : ( s nimess 
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nimesseks sündinud, et temma tahhab nori ning 
wanno 'Jummale lapsiks tehha. Kes nüüd I e -
susse sanna kuled ning ussub/ selle eest tahhab tao 
wane Issa murretseda ning tedda kui omma enne
se last armastada ning pühhaWaimo annid tem-
male rohkeste anda, ning tedda siin ilmaS ning 
iggaweste rõmustada. Oh sedda ilma-«rwa« 
waita ning põhjatumat armo! Sedda lähhen-
dakse.kui 

III. Kest malito lehhe peäle on kirjotud: 
Sesinnane on minno armas Poeg, kes 

minno melepärrast on, tedda kuulge-
Sest nenda hüdis Jummal Issa sure healega 

taewast Matt. XVII. 5 salm. tunnistas ommast 
Poiast,ning kutsus kelk innimessi nori ning wan-
no temma pole, et keik peawad tedda kuulma, ja 
ükspamis oige usso läbbi temma sisse onsaks sa-
ma. Sedda kinnitab armas Jesus isse, kui 
temma ütleb Joan. ram. XIV. peat. 6 salmis: 
Minna ollen fe te, ja se rödde,ja se ello, üks-
ki ei Ь~ЗФ <"re muidokui minno läbbi. Need 
agga tullewad Iesusse jure ning sawad temma 
läbbi Jummala lapsiks, kes neid pattusid ma.il-
roa himmusid ei arwa ennam rõmuks waid hto* 
ge koormaks, sest neid kutsud temma ennese jure 
nenda: Tulge minno jure, keik, kes waewa-
tll^ ja koormatud ollete, ja minna tahhan 
teile hingamist sata. õnnis on se, kes õiete 
tunned el temma ilma Iesusseta ühtegi ei wõi tth* 
ha, ning sepärrast aegsaste püab oige usso, puh. 
ha himmude ningöhkamiStega Iesusse jure tulla 

ning 
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ningtemmasissejada.Ioanram X V peat.z salm. 
Seks pead sinna ta sesinnatse ramato prugima, et 
sa ennam ning ennam se läbbi ennast laesed isse 
Iesusst jure juhhatada, et sa tedda ommas südda-
mes waslowotlad/ ning temma kaest melewalda 
saad Jummala lapseks sada ning jada iggawest. 

Sesinnane ramat hütakse Äcddo nlng А і г г і , 
ko-ramacuks, sepärrast et sinna/ kui sa omma 
hinge eest oigel murret kannas sest kirrikus ning 
koddo wõid kasso ning õppetust sada ning tunda. 
Selle ramato sees on: 

(i.) õnsa õppetaja Lutterusse lühhike 
Katekismus/ ning sesamma lübhlteste kue-
simlste ning kostmistega ärraselletud. ' 

Nende heaks, kes omma Kalekismusie wiis 
peatükki on õppinud, et nemmad ka sesinnane 
lühhikese selletusse wõiwad õppida ning sest tar-
kust ennestele sada. Kes laiemat sellttamist püab, 
wõib sedda ramatut osta, kus Katekismus la i , 
emalt on ärraselletud. 

l i . o« need Ewangeliummid ning E-
pistlld. Neid ei pea sinna mille ükspäinis fn> 
likus kuulma,waid ka koddo ühhel hawal luqgema, 
tähhele pannema ning Jummalal süddamest 
palluma, et se toe W a i m (ind õlg'» toe reie wot" 
taks juhhatada. Nende jarrelt leiad sinna 

i. Sedda/ mis meie Issanda 'JtfasfeJStU* 
tn«se Hannatamisse ning surma aial on sün-
dinnd. Ilrra olle agga sega rahhul, et sa need 
sannad loel), waid pällu Jummalat juddamcst,et 
sa õiete pühha Waimo abbi läbbi opp:d mõistma. 

Kui 
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i) Kui hirmsad keik pattud Iummala ees on, 
sest et Iummala Poeg nende parrast sinno asse-
mel nihirmsaste on waewatud. 

2) EtKristusFesusommaraskekannatamisse 
ning surma labbi sind on Iummalaga teppltanud, 
kurrati kaest keik woimust ärrawotnud/ et temma 
ei ühtegi ei woi sundida patto teggema ning keikile, 
kes temma sanna uskwad ning temma jurest ab-
di otsiwad.seddawägge saatnud et nemmad woi< 
wad kurrati, ma-ilma ning keige pattude wasto 
panna ning woimust sada. 

3) Et sinna, kui sa püad oige risti- innimenne 
olla, ei woi eaga pea omma pattuse tahtmisse jar-
tele ellama; sest kes mõtleb ning ussub, et üks 
Iummala laps ikka omma pattuse nodrusse sisse 
peab jama, ning ei woi omma ninq ma ilmahim-
mude peale täit woimust sada, se eksib hirmsaste, 
teeb Iummala sanna ning tootusftd walleks, ning 
Iummalat nödramaks kui f иггмИ;іЗоап.Ш/5#9. 
VI,3^.nisuggunetallabIummalaVoega jalgega, 
panneb roiaseks Iesusse werd/ mis labbi temma on 
puhtaks tehtud, ning teotab pühha Waimo. 

Separrast kulumis Iummala sanna oppetab, 
ning mi^ kasso ning wagge meie omma Iesusse 
kannatamissest ning surmast same.ning misfuggu. 
fed oiged riStl< innimessed on, n inss peawad ollema. 

Rom. ram. VI peet. 1 ,6 salm. sad. M i s 
meil sii< tüiieb ЬЫЬа* kas meie peame 
pattft fisse jäma/ et se arm peats suremaks 
minnema? ei mllgi kombel, kes meie olleme 
pattule ärrasurnud, kuldas peame meie 

weez 
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weel jelle see» ellama? EHE eks teie ei f ea,-imt' 
to meid Nristusst Iesusse sisse on ristitud/ 
et meie temma surma sisse olleme ristitud ? 
(&ii* olleme meie temmaga rnahhamaetud 
ristmisst läbbi surma sisse, et otsego Rristus 
on üUesärratud surnust Issa au läbbi, meie 
ka nenda peame udes ellus täima. Sest kui 
meie temmaga olleme istutud temma surma 
sarnatseks, siis peame meie ka temma üUeseous-
misse sarnased ollema. Et meie sedda teame, 
et meie wanna innimenne temmaga on risri 
podud,et se patto ihho pead tühjaks mln-
nema, et meie teps patto ei teni; stii kes 
surnud on, se on oigeks tehtud pattust. 

2. Äor. V, 15. salm. Meie arwame sedda/ 
et kui üks keikide eest on ärra surnud, fiie 
on keik ärra surnud, ja Nnstus on keikide 
eest ärra surnud, et need/kes ellawad, ei pea 
ennam ennestele ellama, waid sellele, kes nen-
de eest on ärra surnud ja üllesarratud. 

Zit II, 14 salmis. Rristus on isse ennast 
meie eest annud, et temma meid piddi ärra-
lunnastama keigest üllekohtust, ja puhhas, 
tämä ennesele ommaks rahwaks, mis ussin 
on hea töle. 

, Joan. III, 7.8. salm. Lapsokessed, ükski 
ärgo eksitago teid: kes õigust teeb, se on öige/ 
nenda kui temma oige on; kes patto teeb/ 
st on kkrratlst, sest kurrat teeb patto algmw-
jVst. Seks on Jummala Poeg ilmunuö, et 
temma kurrati tööd piddi arrarzkkuma. 

2. Par-
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2. Parrastantaksemlleka teäda, kui hirmsaste 
Ierus. lemma lin on fcravttlutub, sedda pan
ne hästi tähhele/ ning «ррі mõistma, kuida nende 
kassi-lvimaks kaid, kes Jummala sanna poiga» 
wad, ning omma walle ning ebba-usso sisse jä
wad, nenda kui meie ommal aial ning ommal 
maal sedda olleme näinud, ning teisist madest 
kuulnud. 

Prohwet Ieremia ütleb IX peat. ,2. iz. salm. 
Äcs on se mees, kes rn tark on, ning mõistab 
sedda, mi« I S G A N 0 A su temmale on üt* 
tiinud/ et temma sedda kulutab, nnspärrast 
se ma on hukka läinud ning paljaks tehtud 
kui üks kõrbe, kus ei kai ükski. 

Hing se I S S A N D ütleb: Sepärrastet 
nemmad on mahhajätnud minno käsko, mis 
ma neile ollen annud, ning ei olle minno san-
ua kuulnud, egga se järrele ellanud. 

Iuda rahwas olli liig-julge ning Hotela ning el 
holind stst, kui meie Issand Jesus Ы. XIX, 41. 
42. salm. nuttes ülles: Hui sinna teaksid sedda/ 
iii weelgi selsinnatsel ommal päwal, mi< sinno 
rahhule tarwis lähhäks, waid nemmad pannlo ik-
ka wasto, senni kui, parrago Iumtnal! ots nende 
peäle шиі. Sepärrast ärge eksige mitte, Ium-
wai ei anna en«ast mitte pitkada, mis innimenne 
kuiwab, sedda p-ab temma leikama/nenda kullo, 
nenda on wim<iks palk. 

Ui, On rt Laulo Ramat / sealt seest leiad sa 
n«d wannad laulud, agga selge Eesti ma kele, 
«ma monningad ued laulud sinno öpperusseks, 

0 rõmuks 
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rõmuks ning mainitsusseke. Agga panne tähhele, 
armas innimenne, et sinna pead keikist pattust 
pöörma, Jummala lapseks uest sündima, ning 
temma tee peäl käima, kui sa tahhad Jummala 
lnele pärrast laulda; sest Jummal ütleb kelkide 
walle risti^nnimeste wasto: jätta omma laulo 
kissendamist mahha, minna ei tahha sinno laulo 
kandle lomist kuulda- Agga önsad on need,fes om* 
ma hinge parrandamisse peäle iqgapgaw mölle-
wad,ja nenda teine teist öppetawad ning mainilse-
wad kitusse ning waimoliko lauludega, ja nenda 
Issandale ommas süddames hätti laulwad. 

Kui sa mõnne laulo wist ei mõista/siis loe neld 
ning sata omma hingele luggemissega kasso, kunni 
sâ ka nende wisid oppid. 

i v . On ües P a l w e - R a m a t . Sest wõid 
sa nähha, kudda uks wagga hing Jummala käest 
palwes abbi otsib, tedda kidab ning tännab. S e 
olgo sulle juhhatamisse assemel; agga õppi omma 
patto hädda ning hinge haigust nenda tundma, et 
sa ilma ramatota ommast süddamest sedda omma 
taewast Iesalewold kaebada, ning teddü palluda, 
kui waggad lapsed ommad wannemad palluwad, 
ning silS, kui nemmad sawad, tännawad. 

Ristmisse ning L.aulatamisse sannad pea-
wad sind õppetama ning sinno mele tulletama, mis 
sinna ommas ristmisses Jummalale olled toota-
nud, ning kudda sinna omma abbiello sees pead 
ellama. 

Wimaks kida Jummala heldustning armo, keS 
kesi willetsustt aial sind ei unnusta, waid sinno 

peäle 
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pealehallastab ning omma sanna walgust rohkes-
н sinnule pakkuv. Temma püab sind se läbbi 
pimmedusse rigist peasta / sind ommaks lapseks 
walmistada , ning kui sa temma sanna tannoga 
wastowottad, ning lasseb temma Waimo läbbi 
omma süddant parrandada/ sils temma tahhab 
sind iggaweste rõmustada. 

Pällu ka nende eest, kes ommastwarrandussest 
middagi on jagganud sinno kassuks, et sinna se 
ramato alwa hinnacza wõid osta; pattu Iumma-
lae, ee temma neid tahhaks taita keikide mainwlif* 

. ko annettega. Kui sa nüüd tannoga jummala 
heldust öppid tundma, ning nõudma temma mele 
parrast olla, siis saab Kristus toeks teggema, mis 
temma on töötanud Matt.Xlll, peäl. n salmis: 

Aennel on, ning sedda hästi pruqib, settele peab 
a n t a w a , ja t e m m a l p e a b kül o l l e m a . 
Agqa scllc sure Iumnlalale,kes paljo ennam kui rohkeste wõib 
tehha tille keige fe, mis meie pallume ehk mõistame, sedda waq« 
se möda,mis meie sees wäggew on, srllesammale olgo aufofl* 

godusses Kristusse Icsusse sees keige rahwa põlwes 
igg wesfeks aiaks iggaweste. Amen-

Monnlngatte wannade SeUetus 
^allc!u,a, se on : kiitke Jummalat. 
Rürlcleison, se on: Issand, hetfa armo ' 
Jesus onA nin.<<j>, >e DI on Älgminne ning Ots-
Iesse on kunninga Tawet» issa nimmi, sepanast Jcsse juur 

tähhendab Taweti 'uggu wõssa, kust Ans-
tus lihha polest p»ddi sundima. 

Jehow» on kc^.icliUcm^umlnala nimmi, mis Joanna om« 
ma ilmutamissc Antatel i peat. 4 salm. ue«da axvaU ctab; 
Ui on. kes olli la kes tulleb; se on: kes р М ф on, iggawcs* 

sest olnud ja sesamma iggaweste iaäb. 
Ebr.l.ll.l2. 




